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REGUŁA TWORZENIA OCENY CAŁOŚCIOWEJ

Streszczenie. W pracy przedstawiono zagadnienie znaczenie reguły 
tworzenia oceny całościowej w racjonalnym gospodarowaniu przestrze
nią. Stosowana powszechnie reguła kompensacyjna jest niewłaściwa, 
szczególnie dla obszarów ekologicznego zagrożenia. Konieczne jest 
stosowanie odmiennych reguł - reguł środowiskowych.

WSTęP

Naczelną zasadą gospodarowania, w tym także gospodarowania przestrzenią 
jest racjonalność. W chwili obecnej powszechnie zdajemy sobie sprawę, że 
racjonalność wywodząca sięz teorii rachunku ekonomicznego nie moje i nie 
powinna być wykorzystywana w planowaniu przestrzennym (Kolipiński, 1978; 
Porwit, 1978} Pajestka, 1983; Kochanowski, Kołodziejski, 1984). Powinna 
być to racjonalność ogólnospołeczna (społeczno-gospodarcza), traktowana 
w sposób całościowy, uwzględniająca słuszność społeczną, ekonomiczność i 
skuteczność. Przy czym, jak sugeruje Pajestka (1983), kryteria te winny 
być poddane ocenie rozumnej, z wykorzystaniem wszystkiego, co może dać 
nauka.

Po uwzględnieniu powyższego rodzi się pytanie, w jaki sposób powinniś
my oceniać stan przestrzeni lub propozycje działań w niej. Pytanie to na
biera jeszcze głębszego sensu, gdy dotyczy ocen dla obszarów ekologicznego 
zagrożenia.

Ocena wieloaspektowa

Truizmem jest stwierdzenie, że interesuje nas ocena wieloaspektowa. 
Jeśnak problemem jest, i to o kapitalnym znaczeniu, zagadnienie, w jaki 
sposób, przy użyciu jakich technik ma być stworzona - z wielu ocen cząst
kowych - wieloaspektowa ocena całościowa.

Przedstawiony problem można rozpatrywać w kilku płaszczyznach, my jednak 
skoncentrujemy się tylko na jednej. Byó może jest to najważniejsza płasze 
czyzna zagadnienia, a jest nią kwestia reguły tworzenia oceny całościowej. 
Innymi słowy, jest to problem agregowania pojęć o niższym stopniu abstrak
cji w jedno pojęcie o wyższym stopniu abstrakcji. Przykładowo, środowisko 
tworzą: człowiek, woda, powietrze, gleba, flora, fauna, itd. Pytanie jed
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nak brzmi - jak "tworzą"? Zakładając, że znamy oceny tych elementów, wy
rażone za pomocą wielkości z tej samej skali pomiarowe j, otwartą sprawą jest 
- jak "złożyć" te oc«nv? V/ jaki sposób wygenerować wieloaspektową ocenę 
całościową?

Reguła kompensacyjna

Dotychczasowy sposób odpowiedzi na powyższe pytanie był i jest w zasa
dzie jednoznaczny. Stosuje się następującą regułę tworzenia wieloaspekto
wej oceny całkowitej:

a  - ocena całkowita, w kontekście n-aspektów,
aj - ocena cząstkowa, w sensie j-tego aspektu, 
wj - waga j-tego aspektu dla oceny całościowej.

W przypadku gdy wektor wag jest znormalizowany* powyższa reguła upraszcza 
się do postaci:

A = w jaj
3-1

Reguła ta, określana jako kompensacyjna, liniowa lub sumy ważonej, ma 
swoje korzenie w rachunku ekonomicznym, w którym wszystkie oceny cząstko-

ne klocki są grube, grubsze, inne cienkie, bardzo cienkie. Oznacza to też, 
że utrata pewnych korzyści może być skompensowana innymi zyskami (Kozie- 
lecki, 1977).

Czy w przypadku środowiska dopuszczalna jest taka kompensacja? Czy bar
dzo dobra jakość wody do picia równoważy złą jakość powietrza, którym od
dychamy? Czy w obszarach ekologicznego zagrożenia doskonała jakość powie
trza atmosferycznego w sensie benzo-a-pirenu zrównoważy złą jakość powie
trza atmosferycznego w sensie kadmu? Ponadto, czy można zapomnieć o zja
wisku interakcji (synergizm, antagonizm), które wyklucza reguła kompensa
cyjna. Oczywiście odpowiedź na powyższe pytania brzmi - nie.

n

gdzie

n

we wyrażone.są w złotówkach, rublach czy dolarach. Powyższy sposób tworze
nia oceny całościowej jest analogiczny z budową z klocków LEGO wieży. Jed-
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Reguła środowiskowa

W świetle powyższych wywodów nasuwa się potrzeba zaproponowania innej, 
odmiennej reguły tworzenia oceny całościowej, którą dla naszych celów 
nazwiemy regułą środowiskową. Winna być to formuła uwzględniająca intera
kcje między poszczególnymi aspektami oceny a także maksymalizująca dobro 
(słuszność). Wyrazić ją można w postaci: dobry w pierwszym aspekcie, i 
dobry w drugim aspekcie, i ..., i dobry w ostatnim aspekcie.

Ostatnie lata przyniosły wiele cennych rozwiązań, umożliwiających for
malizację powyższej propozycji. Szczególnie obiecujący jest dorobek teorii 
zbiorów rozmytych (Dubois, Prade, 1983), a także teorii użyteczności 
(Keeney, Raiffa, 1976). Na gruncie tej ostatniej zrodziła się formuła, 
która zaczyna być stosowana w ocenach środowiskowych (Collins, Glysson, 
1980):

Nie jest to intuicyjnie zrozumiała reguła, jednakże jej istota uwzględnia 
to, co powyżej postulowaliśmy.

Podsumowanie

Świadomość konsekwencji wynikających z reguły kompensacyjnej zmusza nas 
do poszukiwania i stosowania innych zależności. Szczególnie w obszarach 
ekologicznego zagrożenia musimy bazować na innym typie oceny.
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ПРАВИЛО С03ДАВАНИЯ ОБОБЩЁННОЙ ОЦЕНКИ

Р е з ю м е
В работе оговорено значение правила создавания обобщающей оценки при рацио

нальном использовании йространетва. Применяемое повсеместно компенсационное 
правило является неуместным, особенно для территорий находящихся под эколо
гической угрозозой. Необходимо применять другие правилу - правила данной 
среды.

THE RULE OP ENTIRE EVALUATION

S u m m a r y
The problem of the rule to create the entire evaluation in rational spa
tial administration is presented. The usually applied compensation tule is 
incorrect especially in ares of ecological hazard. It is necessary to use 
ruies-euvironmental rules.


